RESOL. L.

Notabilia quadam circum materiam Baptismi. Ex p. 3, tract. 4. Resolut. 5.

§. 1. **Q**uartitur primò, an minima quantitas aquæ, ut gutta una, vel duas sufficiat ad confiendum Baptismum. Negativè respondet Zambranus in decisi. cas. occur. temp. mor. c. 1. dub. 4. qui citat Valentiam, Suarez, & alios. Idem docent Reginaldus tom. 2. lib. 27. c. 3. n. 15. Bonac. de Sacram. disp. 2. quest. 2. p. 1. num. 18. & alijs sed affirmativam sententiam docet Henriquez lib. 2. cap. 21. num. 4. & post illum Valsquez in 3. p. tom. 2. disp. 24. cap. 4. num. 32.

2. Dicendum est igitur illam quantitatem aquæ esse ad Baptismum sufficiem, qua potest contingere corpus, & successiue fluere per partem corporis, quod facere potest exigua quantitas aquæ: unde recte Paulus Comitolus in resp. mor. lib. 1. q. 12. & post illum Fillius in tom. 1. 17. 2. c. 2. n. 34. assertunt verum fusse Baptismum, quem contulit quedam mulier moribundo infanti, baptizando illum signo crucis impresso in fronte, digito aqua madefacto.

3. Quartitur secundò, an aqua ex sale resoluta sit sufficiens materia ad conferendum Baptismum. Negativè respondet Coninch. de Sacr. q. 66. art. 4. dub. 1. n. 22. quia non videtur probabile ejusmodi aquam esse ejusdem speciei cum aqua naturali, & elementari, & consequenter non videtur probabile, quod possit esse materia Baptismi. Ita ille, quod antea docuerat Angelus ver. Baptismus 4. n. 3. & Sylvester codem verbo 2. in fine.

4. Sed affirmativam sententiam, & meritò docet Henriquez lib. 2. cap. 6. num. 1. qui in glossa litera F. testatur de communi, quia sal efficitur ex aqua falsa; ut experimento constat, & docet Aristoteles meteor. c. 3. Eandem sententiam docet etiam ex neotericis Antonius Fernandez in exam. Theol. moral. part. 3. cap. 2. §. 4. num. 5. ubi ita afferit: Idem de fale, atque nive, gelique dicendum arbitror; est enim essentialiter aqua maris gelata æstivo sole; ac prouinde si liquefiet, apta erit materia ad abluendum, & baptizandum. Sic ille. Vide Tabula verb. baptis. 4. n. 8. & Armillam eodem verb. num. 2. 3.

5. Quartitur tertiodi, an aqua, quæ distillat ex vite, vel aliqua arbore, sit materia apta pro confiendis Baptismi. Affirmativè respondet ex neotericis Joan. de la Cruz direct. conf. part. 2. de Sacram. Baptismi, q. 1. dub. 1. concl. 2. ubi sic afferit: Aqua ista debet esse simplex, & elementaris, etiæ ex arbore, aut alio corpore, ut glacie resoluta. Ita ille, & aliqui, quos tacito nomine citat Coninch. de Sacr. q. 66. art. 4. dub. 1. n. 23. in casu tamen extreme necessitatis, quia non omnino confitat, an supradicta aqua expresa ab arboribus, seu plantis, aut herbis differat specie ab aqua naturali. Sed hanc opinionem ipse Coninch refellit, & communiter cum ipso multi DD. & ita docet Antonius Fernandez ubi infra Fillius in tom. 1. tract. 1. c. 2. n. 6. Henriquez lib. 2. c. 6. n. 2. Zanardus in direct. confess. part. 1. de Sacramento Baptismi, n. 3. Et ratio est, quia ille humor non est aqua, quamvis propter perspicuitatem, & similitudinem appelletur aqua, sed substantialiter succus est.

6. Notandum est tamen cum Antonio Fernandez in exam. Theol. moral. part. 3. c. 11. §. 2. n. 3. esse aquam sufficientem & elementarem pro efficientia Baptismi illam, quæ colligitur ex vaporibus densatis, cum ex olla ore evaporantur, & in testaceo tegumento reperiuntur. Item quæ hyemali tempore ex parietibus lapidibusque fluit, nam vapores essentialiter aqua sunt, aqua vero è parietibus manans, aqua est, aere humido in aquam verso. Ita ille,

RESOL. LI.

An sufficiat ad baptizandum moribundum una gutta aquæ? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 5.

§. 1. **A**ffirmativè respondet cum Mæratio in D. Thom. tom. 3. de Sacramento Baptismi, disp. 2. s. 4. Ochagavia de Sacram. tr. un. de ta §. 1. & 2. infra in Bapt. q. 4. n. 8. ubi sic ait: Quæres secundò quæ quantitas aquæ sit necessaria ad valorem Baptismi? Respondeo cum Panormitanu & Innoc. IV. in c. de ver. Iohann. de Baptismo, quæcumque guttam aquæ sufficeret ad valorem. Probatur, quia quæcumque gutta aquæ satis est ut dicatur homo ablatus, & tintus aqua; ergo qualibet gutta aquæ sufficit, ad valorem Baptismi: debet tamen aqua per corpus, vel per aliquam partem ejus diffire, alias non lavabit, neque enim immota aqua dicitur corpus lavari. Ita ille, & alii, quos ego alibi sum sequutus,

2. Sed licet hanc opinionem aliqui non admittant, ut Granatus de Sacram. in 3. p. contr. 4. tr. 1. anno. p. 1. disp. 4. n. 12. Gamachæus in summ. Theol. tom. 3. in 3. part. q. 66. art. 7. Moscosus in summ. tract. 2. cap. 1. n. 4. Layman lib. 5. tract. 2. cap. 3. n. 1. concl. 3. Zambranus de Sacram. Baptismi, c. 1. dub. 4. tamen tempore mortis posse cum gutta aquæ Baptismum ministrari concedunt, & ita docet Hurtadus

dus de *Sacram. Baptismi*, *disput. 1. diffic. 6.* & supponit Joannes Praepositus in *3. part. de Sacramentis quæst. 6. art. 8. dub. 3. num. 93.* quia ex opinione probabili in tali administratione Sacramenta nullata ei fit *injuria*, & moribundo datur *remedium* et modò, quo dari potest, si, v.g. alia quantitas aqua non adæder.

RESOL. LII.

*An moribundo debeat Baptismus adhiberi in dubio,
si aqua est naturalis, puta, in jure carnium, li-
xivio, &c?*

*Et an hoc à fortiori procedat, quando circa materiam
Baptismi adsunt opiniones probabiles? Ex p. 5.
tr. 3. Ref. 1.*

Sup. hoc in Ref. sc. le.
§ Nec solus,
& etiam §.
ut 1. & t. 3.
§ 1.2. & §.
Imo plus.

Respondeo affirmativè, cum Jacobo Grano de Sacram. in 3. p. controv. 4. tract. 1. dis. 3. dub. 2. ubi sic ait: In dubio autem an aliqua aqua sit naturalis, necne, non potest licet adhiberi. Sacramento, nisi in casu necessitatis, tunc enim sub conditione poterit conferri Baptismus, & iterum potesta sub conditione poterit repeti, si baptizatus fuerit superitus. Ita ille, & idem etiam docet Chapeavilla de Sacramento Baptismi, q. 1. 5. Kellilsonius in 3. part. D. Thom. q. 66. art. 4. Bonacina de Sacram. dis. 2. q. 2. punct. 3. n. 9. Marchantius in ref. 1. pastoral. de Sacram. tract. 1. cap. 1. qu. 1. p. 3. & tract. 2. cap. 1. punct. 1. post. cas. 6. Hurtadus de Sacram. Baptismi, disput. 1. diffic. 2. Ludovicus de San Juan de Sacramento. Baptismi, quest. 1. art. 2. diffic. 2. concil. 1. Mercerus de Sacramento, in 3. part. q. 66. art. 4. Pollevenus de Officio Curati, cap. 6. num. 5. & Henriquez lib. 2. cap. 6. num. 2. Cui tandem adde Cabreram de Sacram. in 3. part. q. 66. art. 4. quorum doctrina a fortiori procedit, quando circa materiam Baptismi adsumt opiniones probabiles, tunc enim sub conditione Baptismi moribundo adhibendus est: ut, v.g. cum aqua ex sa-
le resoluta, quam materiam aptam Baptismi esse tradit Ochagavia de Sacram. Baptismi, tract. un. quest. 3. num. 4. & Hurtadus de Sacram. Baptismi, diffic. 2. dis. 1. contra Coninch. de Sacram. q. 66. art. 4. dub. 1. num. 22. & in casibus similibus. Sed ex his oritur in particulari pulchra questio.